ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

Secretaria ) _
Desarrollo Econdtmico

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

BAJO MARCO NORMATIVO CONTABLE PARA ENTIDADES DE
GOBIERNO

(Resolucion CGN 533 de 2015)

A 31 de Octubre de 2021 - 2020



SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS

A 31 DE OCTUBRE DE 2021 - 2020

(En pesos colombianos)

INDICE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO - ACTIVOS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO - PASIVOS MAS PATRIMONIO
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

izl

Qeiar?
-t

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

Secretaria L.
Desarrollo Econémico

Pag.

o o A W



SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (Comparativo)

A 31 de Octubre de 2021 - 2020

(En pesos colombianos)

1.1.05
1.3.11
1.3.84
1.3.85
1.3.86
1.4.77
1.4.80
1.9.02
1.9.05
1.9.06
1.9.08

1.6.05
1.6.35
1.6.36
1.6.37
1.6.40
1.6.55
1.6.60
1.6.65
1.6.70
1.6.75
1.6.80
1.6.85
1.9.26
1.9.70
1.9.75

8.1

ACTIVO

ACTIVOS CORRIENTES

CAJA

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO

DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)
PRESTAMOS POR COBRAR DE DIFiCIL RECAUDO

DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR COBRAR (CR)

PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

ACTIVOS NO CORRIENTES

TERRENOS

BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION

EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)
DERECHOS EN FIDEICOMISO

ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DERECHOS CONTINGENTES
DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Pag. 3

Notas

(01)

(02)

(02)

TOTAL ACTIVO

2021

oz
7
Q7
ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

Secretaria L.
Desarrollo Econémico

2020

$  51.343.837.760 $  99.219.502.179
$ 6.000.000 $ 6.355.648
$ 3.969.600 $ 3.969.600
$ 131.584.104 $ 137.168.828
$ 700.570.399 $ 701.151.769
$ (697.173.242) $ -
$  1.335.714.870 $  1.335714.870
$ (893.744.933) $ (895.242.220)
$ 63.807.093 $ 246.115.985
$ 34.977.232 $ 209.940.550
$ 34.224.000 $ 886.703
$  50.623.908.638 $  97.473.440.446
$ 110.133.253.954 $  28.789.377.768
$  2.889.568.060 $  2.889.568.060
$ 9.981.266 $ -
$ 20.646.656 $ -
$ 544.121.487 $ 655.680.430
$  23.916.590.250 $  23.916.590.250
$ 429.769.560 $ 406.026.530
$ 6.500.000 $ -
$ 620.700.404 $ 413.958.730
$  1.928.798.710 $  1.853.146.115
$ 335.788.750 $ 335.788.750
$ 6.459.000 $ 6.459.000
$  (3.536.526.765) $  (2.523.136.312)
$  82.369.288.411 $ -
$  4.727.214.210 $  4.397.055.050
$  (4.135.646.045) $  (3.561.758.835)
$ 161.477.091.714 $ 128.008.879.948
$ 164.350.314 $ 164.350.314
$ (164.350.314) $ (164.350.314)



SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (Comparativo)

A 31 de Octubre de 2021 - 2020

(En pesos colombianos)

2.4.01
2.4.07
2.4.24
2.4.36
2.4.90
2.5.11
2.7.01

2.5.12

3.1.05
3.1.09
3.1.10

9.1

9.9

Notas
PASIVO
PASIVOS CORRIENTES
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
DESCUENTOS DE NOMINA
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
OTRAS CUENTAS POR PAGAR
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
LITIGIOS Y DEMANDAS (03)
PASIVOS NO CORRIENTES

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO
CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

PASIVOS CONTINGENTES (03)
ACREEDORAS DE CONTROL (04)
ACREEDORAS POR EL CONTRARIO (DB)

MARIA CAROLINA DURAN PENA
Representante Legal

E——
FRAN&C(L JAVIER OBANDO ﬁoz ENEGRO

Subdirector Administrativo y Financiero (E)

Pag. 4

2021

3
ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

7

Secretaria L
Desarrollo Econémico

2020

$  14.801.852.359 $  11.481.602.761
$ 674.226.069 $  1.501.288.926
$ - $ 2.000.000
$ 327.262.100 $ 366.782.090
$ 39.880.103 $ 92.813.391
$ 55.725.700 $ 54.719.450
$  4.398.921.274 $  5.103.324.198
$  9.305.837.113 $  4.360.674.706
$ 255.739.161 $ 287.027.863
$ 255.739.161 $ 287.027.863
$  15.057.591.520 $  11.768.630.624
$  36.742.443.228 $  36.742.443.228
$  82.275.039.295 $  55.295.466.653
$  27.402.017.672 $  24.202.339.443
$  146.419.500.194 $  116.240.249.324
$  161.477.091.714 $  128.008.879.948
$  1.363.610.917 $ 772.323.286
$ 7.034.722 $  2.773.919.638
$  (1.370.645.639) $  (3.546.242.924)

O feratta Q

LYZ MARY PERALTA RODRIGUEZ
Pirectora de Gestion Corporativa



SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO
ESTADO DE RESULTADOS (Comparativo)
Del 1 de Enero al 31 de Octubre de 2021 - 2020

(En pesos colombianos)

ALCALI YOR
DE BOGOTA D.C.

Secrearia
Desarrollo Econémico

Notas 2021 2020
OPERACIONALES

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES $  87.794.143.411 $  91.472.684.971
4.7.05 FONDOS RECIBIDOS $  87.794.143.411 $  91.472.684.971

GASTOS OPERACIONALES
DE ADMINISTRACION Y OPERACION $  37.381.450.712 $  32.742.926.322
5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS $  10.162.278.745 $  10.308.263.802
5.1.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS $ 2.676.138.435 $ 2.596.026.112
5.1.04 APORTES SOBRE LA NOMINA $ 540.001.844 $ 546.940.800
5.1.07 PRESTACIONES SOCIALES $ 5.195.606.479 $ 5.763.099.485
5.1.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS $ 136.004.257 $ 64.677.155
5.1.11 GENERALES $  18.671.381.471 $  13.463.918.968
5.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS $ 39.480 $ -
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES $ 6.956.524.681 $ 6.494.920.713
5.3.49 DETERIORO DE PRESTAMOS POR COBRAR $ - $ 603.370.410
5.3.60 DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTAY EQUIPO $ 858.158.595 $ 703.259.035
5.3.66 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES $ 387.118.867 $ 855.390.773
5.3.68 PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS (03) $ 5.711.247.219 $ 4.332.900.495
GASTO PUBLICO SOCIAL $  15.503.410.496 $  18.152.247.410
5.5.07 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL $  15.503.410.496 $  18.152.247.410
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES $ 740.767.522 $  10.209.854.140
5.7.20 OPERACIONES DE ENLACE $ 740.767.522 $  10.209.854.140
OTROS GASTOS $ 44.315.554 $ 126.317
5.8.02 COMISIONES $ 13.125.890 $ 126.317
5.8.90 GASTOS DIVERSOS $ 31.189.664 $ -
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL $  27.167.674.446 $  23.872.610.069
OTROS INGRESOS $ 234.343.226 $ 329.729.373
4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS $ 20.000.000 $ -
4.8.08 INGRESOS DIVERSOS $ 214.343.226 $ 329.729.373
EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL _§ 234.343.226 $ 329.729.373
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO _§  27.402.017.672 $  24.202.339.443

O

MARIA CAROLINA DURAN PENA
Representante Legal

L —

FRAMVIER OBANDO MONTENEGRO

Subdirector Administrativo y Financiero (E)

Pag. 5

Z MARY PERALTA RODRIGUEZ
Directora de Gestion Corporativa



SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONOMICO o
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 4

CORRESPONDIENTES AL MES DE OCTUBRE DE 2021 T Ay
(En pesos C°|ombianos) Desarrosllvtgméag)nbmico

La Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico, dando aplicacion al numeral 2.2. Notas a los Informes Financieros y Contables Mensuales, de la Resolucion 182 del 19 de mayo de 2017
de la Contaduria General de la Nacion, informa que en sus estados financieros para este periodo presenta un hecho econémico que tiene un efecto material en su estructura financiera.

Nota (1)

Para efectos de mejorar la comprensibilidad de la informacion financiera a sus usuarios; a 31 de mayo de 2021 se reclasific el saldo de la subcuenta 1-9-02-04 Encargos Fiduaciarios ,
por valor de $ 60°956,194 de la denominacién de ACTIVOS NO CORRIENTES a la de ACTIVOS CORRIENTES, considerando el grado de disponibilidad que tiene la Entidad sobre estos
recursos al momento de cubrir el pasivo por concepto de Cesantias Retroactivas.

Nota (2)

En aplicacion al Concepto Técnico de la Contaduria General de la Nacién 20202300000021 del 17 de enero de 2020, la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico, reclasificé a 31 de
mayo de 2021 el saldo del convenio 299-2019 suscrito con la Empresa de Renovacion y Desarrollo Urbano - ERU, por valor de $ 82.400°000,000, de la subcuenta 1-9-08-01 En
Administracion a la subcuenta 1-9-26-03 Fiducia Mercantil - Patrimonio Auténomo .

Nota (3)

La Direccion de Defensa Judicial y Dafio Antijuridico de la Secretaria Juridica Distrital, actualizé a 30 de junio de 2021 en el Sistema de Informacion de Procesos Judiciales - SIPROJ, el
valor presente de las pretenciones econémicas de los procesos judiciales en contra de la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico.

Nota (4)

Dando cumplimiento a la Circular Externa 016-2018 de la Direccion Distrital de Contabilidad, dejaron de ser reconocidos en las Cuentas de Orden Deudoras la valoracién inicial de los
procesos judiciales en contra de la Entidad y, que a la fecha de corte de este informe no les ha sido proferido fallo en primera instancia. El valor de este registro contable fue de $ 3.317'
995,341.

De otra parte, y en aplicacién al mismo documento técnico, se cambié el reconocimiento contable de la valoracién a las contingencias judiciales, la cual en adelante se presentara por su
valor presente y no por el valor final de la contingencia estimada.

Pag. 6



