

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS BAJO MARCO NORMATIVO CONTABLE PARA ENTIDADES DE GOBIERNO

(Resolución CGN 533 de 2015)

A 31 de Octubre de 2021 - 2020

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A 31 DE OCTUBRE DE 2021 - 2020 (En pesos colombianos)



ÍNDICE	Pág.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - ACTIVOS	3
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - PASIVOS MÁS PATRIMONIO	4
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO	5
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS	6

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (Comparativo) A 31 de Octubre de 2021 - 2020 (En pesos colombianos)



		Notas		2021		2020
	ACTIVO					
	ACTIVOS CORRIENTES		\$	51.343.837.760	\$	99.219.502.179
1.1.05	CAJA		\$	6.000.000	\$	6.355.648
1.3.11	INGRESOS NO TRIBUTARIOS		\$	3.969.600	\$	3.969.600
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		\$	131.584.104	\$	137.168.828
1.3.85	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		\$	700.570.399	\$	701.151.769
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		\$	(697.173.242)	\$	4 005 744 070
1.4.77	PRÉSTAMOS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		\$	1.335.714.870	\$	1.335.714.870
1.4.80	DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR (CR)		\$	(893.744.933)	\$	(895.242.220)
1.9.02	PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	(01)	\$	63.807.093	\$ \$	246.115.985
1.9.05 1.9.06	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		\$	34.977.232		209.940.550
		(00)	\$ \$	34.224.000	\$ \$	886.703
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	(02)	\$	50.623.908.638	\$	97.473.440.446
	ACTIVOS NO CORRIENTES		\$	110.133.253.954	\$	28.789.377.768
1.6.05	TERRENOS		\$	2.889.568.060	\$	2.889.568.060
1.6.35	BIENES MUEBLES EN BODEGA		\$	9.981.266	\$	-
1.6.36	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO		\$	20.646.656	\$	_
1.6.37	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		\$	544.121.487	\$	655.680.430
1.6.40	EDIFICACIONES		\$	23.916.590.250	\$	23.916.590.250
1.6.55	MAQUINARIA Y EQUIPO		\$	429.769.560	\$	406.026.530
1.6.60	EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO		\$	6.500.000	\$	-
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		\$	620.700.404	\$	413.958.730
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		\$	1.928.798.710	\$	1.853.146.115
1.6.75	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		\$	335.788.750	\$	335.788.750
1.6.80	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA		\$	6.459.000	\$	6.459.000
1.6.85	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		\$	(3.536.526.765)	\$	(2.523.136.312)
1.9.26	DERECHOS EN FIDEICOMISO	(02)	\$	82.369.288.411	\$	(2.020.100.012)
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	(02)	\$	4.727.214.210	\$	4.397.055.050
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)		\$	(4.135.646.045)	\$	(3.561.758.835)
		TOTAL ACTIVO	\$	161.477.091.714	\$	128.008.879.948
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS			-		-
8.1	DERECHOS CONTINGENTES		\$	164.350.314	\$	164.350.314
8.9	DEUDORAS POR CONTRA (CR)		\$	(164.350.314)	\$	(164.350.314)
	, ,			, ,		. ,

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (Comparativo) A 31 de Octubre de 2021 - 2020 (En pesos colombianos)



		Notas		2021		2020
	PASIVO					
	PASIVOS CORRIENTES			14.801.852.359	\$	11.481.602.761
2.4.01 2.4.07	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		\$ \$	674.226.069 -	\$ \$	1.501.288.926 2.000.000
2.4.24	DESCUENTOS DE NÓMINA		\$	327.262.100	\$	366.782.090
2.4.36 2.4.90	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE OTRAS CUENTAS POR PAGAR		\$ \$	39.880.103 55.725.700	\$ \$	92.813.391 54.719.450
2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		\$	4.398.921.274	\$	5.103.324.198
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS	(03)	\$	9.305.837.113	\$	4.360.674.706
	PASIVOS NO CORRIENTES			255.739.161	\$	287.027.863
2.5.12	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO		\$	255.739.161	\$	287.027.863
		TOTAL PASIVO	\$	15.057.591.520	\$	11.768.630.624
	PATRIMONIO					
3.1.05	CAPITAL FISCAL		\$	36.742.443.228	\$	36.742.443.228
3.1.09	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$	82.275.039.295	\$	55.295.466.653
3.1.10	RESULTADO DEL EJERCICIO		\$	27.402.017.672	\$	24.202.339.443
		TOTAL PATRIMONIO	\$	146.419.500.194	\$	116.240.249.324
		TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	\$	161.477.091.714	\$	128.008.879.948
	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			-		-
9.1	PASIVOS CONTINGENTES	(03)	\$	1,363,610,917	\$	772.323.286
9.3	ACREEDORAS DE CONTROL	(04)	\$	7.034.722	\$	2.773.919.638
9.9	ACREEDORAS POR EL CONTRARIO (DB)		\$	(1.370.645.639)	\$	(3.546.242.924)

MARÍA CAROLINA DURÁN PEÑA Representante Legal

FRANCISCO JAVIER OBANDO MONTENEGRO Subdirector Administrativo y Financiero (E) LUZ MARY PERALTA RODRÍGUEZ Directora de Gestión Corporativa

> Contador 90.641 T



		Notas		2021		2020
	OPERACIONALES					
	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$	87.794.143.411	\$	91.472.684.971
4.7.05	FONDOS RECIBIDOS		\$	87.794.143.411	\$	91.472.684.971
	GASTOS OPERACIONALES					
	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$	37.381.450.712	\$	32.742.926.322
5.1.01 5.1.03 5.1.04 5.1.07 5.1.08 5.1.11 5.1.20	SUELDOS Y SALARIOS CONTRIBUCIONES EFECTIVAS APORTES SOBRE LA NÓMINA PRESTACIONES SOCIALES GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS GENERALES IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		s s s s s s s	10.162.278.745 2.676.138.435 540.001.844 5.195.606.479 136.004.257 18.671.381.471 39.480	\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$	10.308.263.802 2.596.026.112 546.940.800 5.763.099.485 64.677.155 13.463.918.968
	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVI	SIONES	\$	6.956.524.681	\$	6.494.920.713
5.3.49 5.3.60 5.3.66 5.3.68	DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	(03)	\$ \$ \$	858.158.595 387.118.867 5.711.247.219	\$ \$ \$	603.370.410 703.259.035 855.390.773 4.332.900.495
	GASTO PÚBLICO SOCIAL		\$	15.503.410.496	\$	18.152.247.410
5.5.07	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		\$	15.503.410.496	\$	18.152.247.410
	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$	740.767.522	\$	10.209.854.140
5.7.20	OPERACIONES DE ENLACE		\$	740.767.522	\$	10.209.854.140
	OTROS GASTOS		\$	44.315.554	\$	126.317
5.8.02 5.8.90	COMISIONES GASTOS DIVERSOS		\$ \$	13.125.890 31.189.664	\$ \$	126.317
		EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	\$	27.167.674.446	\$	23.872.610.069
	OTROS INGRESOS		\$	234.343.226	\$	329.729.373
4.4.28 4.8.08	OTRAS TRANSFERENCIAS INGRESOS DIVERSOS		\$ \$	20.000.000 214.343.226	\$ \$	329.729.373
	EX	CEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL	\$	234.343.226	\$	329.729.373

MARIA CAROLINA DURÁN PEÑA Representante Legal

FRANCISCO JAVIER OBANDO MONTENEGRO Subdirector Administrativo y Financiero (E) JUZ MARY PERALTA RODRÍGUEZ Directora de Gestión Corporativa

\$ 24.202.339.443

Contad 90.641

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO \$ 27.402.017.672

SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL MES DE OCTUBRE DE 2021 (En pesos colombianos)



La Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, dando aplicación al numeral 2.2. Notas a los Informes Financieros y Contables Mensuales, de la Resolución 182 del 19 de mayo de 2017 de la Contaduría General de la Nación, informa que en sus estados financieros para este periodo presenta un hecho económico que tiene un efecto material en su estructura financiera.

Nota (1)

Para efectos de mejorar la comprensibilidad de la información financiera a sus usuarios; a 31 de mayo de 2021 se reclasificó el saldo de la subcuenta 1-9-02-04 Encargos Fiduaciarios, por valor de \$60'956,194 de la denominación de ACTIVOS NO CORRIENTES a la de ACTIVOS CORRIENTES, considerando el grado de disponibilidad que tiene la Entidad sobre estos recursos al momento de cubrir el pasivo por concepto de Cesantías Retroactivas.

Nota (2)

En aplicación al Concepto Técnico de la Contaduría General de la Nación 20202300000021 del 17 de enero de 2020, la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico, reclasificó a 31 de mayo de 2021 el saldo del convenio 299-2019 suscrito con la Empresa de Renovación y Desarrollo Urbano - ERU, por valor de \$ 82.400'000,000, de la subcuenta 1-9-08-01 En Administración a la subcuenta 1-9-26-03 Fiducia Mercantíl - Patrimonio Autónomo.

Nota (3)

La Dirección de Defensa Judicial y Daño Antijurídico de la Secretaría Jurídica Distrital, actualizó a 30 de junio de 2021 en el Sistema de Información de Procesos Judiciales - SIPROJ, el valor presente de las pretenciones económicas de los procesos judiciales en contra de la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico.

Nota (4)

Dando cumplimiento a la Circular Externa 016-2018 de la Dirección Distrital de Contabilidad, dejaron de ser reconocidos en las Cuentas de Orden Deudoras la valoración inicial de los procesos judiciales en contra de la Entidad y, que a la fecha de corte de este informe no les ha sido proferido fallo en primera instancia. El valor de este registro contable fue de \$ 3.317' 995.341.

De otra parte, y en aplicación al mismo documento técnico, se cambió el reconocimiento contable de la valoración a las contingencias judiciales, la cual en adelante se presentará por su valor presente y no por el valor final de la contingencia estimada.